(a) Hanc quoque tertiam ab inepto consarcinate de scriptam S. Hieronymi Vitam adteximus, ut ne quid ex antiquis ejusmodi monumentis desit, quod alii ante nos excuderint. Quin et laboris improbi patientes adeo fuimus, ut ad Ms. codices, unum præsertim Regiæ Suecorum, nunc in Vaticana Bibliotheca numero prænotatum 439. a capite, ut aiunt, ad calcem exigeremus. Vere autem præfatus est olim Erasmus, historiam hanc parum respondere tanti viri meritis, nec omnino nœnias hujusmodi, verius, quam libros fuisse editurum, nisi decretum jam sibi fuisset, nihil omittere, quod vel eruditus desideraret Lector, vel ineruditus.

(b) Plus habet Regiæ Ms. absque omni scrupulositate: tum fieret lex pro pateret. Menda quæ inter variantes lectiones, occurrunt, prætermittimus.

(c) Atque hic interserit idem Ms. properans.

et Christi vestem suscipiens, presbyter quoque Cardinalis ibidem est ordinatus.

Nam ut inexpugnabilem suæ Ecclesiæ Dominum murum contra perfidos dementesque hæreticos erigeret; huic viro in litterarum studiis plerique (καθηγητής) cathageta, id est, præceptores fuere. Donatus nempe arthigraphus, Romanis eum imbuens elementis, liberaliumque (d) artium sapore sufficienter replens magister extitit illi, sicut ipse in Chronica sua meminit, dicens: Victorinus rhetor, et Donatus grammaticus (e), magistri et præceptores mei, Romæ insignes habebantur. Gregorium namque Nazianzenum (ut idem in tertio explanationum Isaïæ refert libro) didascalum, id est, magistrum suum fuisse testatur. Nam cum in prædicto Propheta ad eum venisset locum, in quo de Seraphim quiddam debuisset exponere, ita intulit, dicens: De hac visione ante annos circiter triginta, cum essem Constantinopoli, et apud virum eloquentissimum Gregorium Nazianzenum præceptorem meum, tunc ejusdem urbis Episcopum, sacrarum Scripturarum studiis erudiri, scio me brevem dictasse subitumque tractatum, ut experimentum caperem ingenii mei, et amicis jubentibus obedirem.

Quid vero de hujus viri eleganti industria, quam erga Latinos, et Græcos, Hebræos, et Arabicos, Chaldæosque in discendo elementorum apices habuit, præstantius dici potest, quam ipsius ad Pammachium et Oceanum missa proflentur verba dicentis: Dum essem, (f) inquit, juvenis, niro discendi ferebar ardore: nec juxta quorundam præsumptionem ipse me docui. Apollinarium audiivi Antiochiæ frequenter, et colui, jam tunc cum me in Scripturis sanctis erudiret, canis spargebatur caput: et magistrum potius quam discipulum

(d) Hele autem duo verba artium sapore, tacet.